Дело № 05-0178/20/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	         1 августа 2023 года

	                                   город Симферополь

         Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,  рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Овчинниковой Олеси Владимировны (паспорт: <данные изъяты>), <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, русским языком владеющей, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

          28 мая 2023 года в 9 час. 22 мин. на <данные изъяты> водитель Овчинникова О.В., управляя принадлежащим ему автомобилем <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, совершая маневр «Обгон» выехал в нарушение ПДД на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1 и дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п.п. 9.1.1 и 1.3 ПДД РФ.
	Овчинникова О.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала.
Вина Овчинниковой О.В. в совершении административного правонарушения, кроме её признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; рапортом <данные изъяты> <ФИО> от 28.05.2023г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Овчинникова О.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность виновного, которая является самозанятой, замужем, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают её административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Овчинниковой О.В., является наличие у неё одного несовершеннолетнего ребенка.
          С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Овчинниковой О.В. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией  части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	На основании ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

 Овчинникову Олесю Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
         Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Калининскому району); БИК 010349101; ИНН 2333006394; КПП 233301001; ОКТМО 03619000; р/с 03100643000000011800; банк получателя – Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; КБК 18811601123010001140; УИН 18810423230360003428.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 1.3. ст. 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа - административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
         Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
  Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №20 Центрального судебного района г. Симферополь.
Постановление   может  быть обжаловано в  течение  10  суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                  С.Г. Ломанов